Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810

Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800

Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

COMUNICADO NPA N.º 01/2020

INFORMA O CORPO DISCENTE DA FAE

CENTRO UNIVERSITÁRIO O RESULTADO DO
PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE
APOIO À INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PAIC

2020/2021.

A Coordenadora do Núcleo de Pesquisa
Acadêmica – NPA da FAE Centro
Universitário, no uso de suas atribuições
legais previstas no Art. 75, do Regimento,

baixa o seguinte

C O M U N I C A D O

Art. 1º Fica divulgado ao corpo discente da FAE Centro Universitário, conforme segue, o resultado

do processo seletivo do Programa de Apoio à Iniciação Científica - PAIC 2020/2021.

§1º Os discentes selecionados para participar dos projetos de pesquisa no Campus Curitiba são:

PROJETOS DE PESQUISA

DOCENTE PROJETO
DISCENTE

BOLSISTA

DISCENTE

VOLUNTÁRIO

Adriano Toledo Pereira Índice de Interesse Político dos Jovens
Rafael José Poletto

Furlan

Rafael Correa de

Lima Nisgoski

Alexandra Arnold

Rodrigues

Grupos Reflexivos com Autores de Violência
Doméstica: uma proposta de pesquisa e

intervenção

Eduarda Souza de

Moura

Jacqueline Araujo

Leal da Silva

Caio Francisco

Visconde dos

Santos

Alexandre Silva Wolf
Canais de Tração e Escala de Startups

Curitibanas

Nathalie Krupp da

Veiga

Giovana Ribeiro

Manfrinatto

Camila Muhl
A Construção da Masculinidade entre
Torcedores Organizados de Futebol

Jessika Karine
Biscouto

Ísis Barbosa Vidal

Cinthya Vernizi Adachi de

Menezesde Curricularização da Extensão Universitária –

Atividades Pedagógicas em Prol de Crianças
e Adolescentes com Neoplasia Alinhadas à

Formação Acadêmica em Pedagogia e ao

Projeto FAE Social

Andressa Souza da

Silva Cavalcante
-

Claudino Gils

Claudia Cristina Lopes
Machado

O Valor dos Recursos Intangíveis para a
Economia Colaborativa

Alicia Thaís Kleina
João Vitor Manna

Chedid Simão

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810

Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800

Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

PROJETOS DE PESQUISA

DOCENTE PROJETO
DISCENTE

BOLSISTA

DISCENTE

VOLUNTÁRIO

Eduardo de Oliveira

Pacheco

Um Estudo sobre Cadeia de Suprimentos

Divergentes sob a Luz dos Conceitos de
Redes Complexas Dinâmicas

Lucas Olenik de

Souza

Caroline Attilio de

Lima

Fernanda Alves Andrade

Guarido

A Prestação de Contas de Organizações da

Sociedade Civil nas Parcerias com Órgãos
Públicos

Gabriel Henrique

Espiridião Garcia
Bach

Jacqueline Dal

Comune Klippel

Gilson Souza
Criação de Contexto Favorável ao

Compartilhamento do Conhecimento

Operatório no Contexto da Fábrica 4.0

Ana Clara de Sousa
Giliard Pedro de

Castro

Heloisa de Puppi e Silva

Investimentos em Qualidade e

Disponibilidade Hídrica nas Bacias

Hidrográficas Interestaduais no Brasil: os
impactos do aquecimento global e da crise

COVID-19

Maria Vitória Koller de

Souza

Clara Maria Quinelo

Palaia

Iara Lang Martins
O Uso de Metodologias Digitais na Área da

Matemática Aplicada ao Ensino Superior
Renan Felipe Laia da

Silva
-

Jane Marian
Análise do Discurso Infodêmico Durante a

Pandemia da COVID-19 nas Redes Sociais
Thiago dos Santos

Mikulin
Carolina Hanna

Curcio

Julia Heliodoro Souza
Guitirana

O Epistemicídio dos Direitos Sexuais e

Reprodutivos das Mulheres nos Manuais de

Direito Constitucional

Gabrielle Canalli

Edina Margit Heise

Liriane Fernanda

Leite

Thiago Oliveira
Vassoler

Luciana Berlese
O Impacto das Abordagens de Gênero na
Publicidade Brasileira - uma questão de

repertório?

Larissa Andrade
Willrich

Carolini Plucinski

Ana Paula da Silva

Medina

Luis André Wernecke

Fumagalli

O Futuro dos Negócios e da Gestão a partir

da COVID-19
Bruna Trento Soffiatti

Marjorie Barboza

Johnscher

Luiz Rogério Camargo
Ricardo Reis e a Busca da Tranquilidade

Diante do Infortúnio
Driellen Carraro de

Almeida
-

Mariana Cardoso

Pochivailo

Compreensão dos Sentidos de Crise
Atrelados à Vivência das Pessoas em

Primeiras Crises do Tipo Psicóticas e a de

seus Familiares

Gabriele Soares

Corrêa

Kirsty Hellen Santos

Araujo

Marion Bach
O Uso da Tecnologia a Favor da

Investigação Defensiva

Fabio Eduardo De

Freitas Barbosa
-

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810

Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800

Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

PROJETOS DE PESQUISA

DOCENTE PROJETO
DISCENTE

BOLSISTA
DISCENTE

VOLUNTÁRIO

Murilo de Oliveira Schmitt
Tratamento de Dados pelas Plataformas

Digitais: o que o cidadão controla?
Matheus Eduardo
Glok dos Santos

Eduardo
Fleischmann

Rodrigo Marcial Ledra
Ribeiro

Análise Econômica das Intervenções da

Agência Nacional de Saúde Suplementar:
avaliação do modelo atual e propostas de

melhorias

Ramon Schadeck
Rodrigues

-

Thais Savedra de Andrade
COVID-19: a pandemia que apontou a
injusta desigualdade tributária no Brasil

Carina Lamas
Roncato

Daviane dos Santos
Chegoski

PROJETOS DAS LINHAS DE PESQUISA COM TEMAS TRANSVERSAIS

DOCENTE PROJETO
DISCENTE

BOLSISTA
DISCENTE

VOLUNTÁRIO

Ana Lucia Ivatiuk
A Avaliação da Regulação Emocional no

Mundo Corporativo Pós Pandemia

Mariana Vitória

Pereira Magalhães

Pedro Kucharski

Pazello

Ana Paula Lang Martins  Madi
Pigmentação Natural de Tintas Preparadas a

partir de Solo
Thiago Marcinko

Pauliv
-

Antoninho Caron

Interdependência entre Lucro - Ética -

Responsabilidade Social e Negócios
Internacionais

Marina Eduarda

Orlandini Gonçalves

Stephanie Conte

Kremer

Caroline Cavalcanti de

Oliveira

Da Expressão de Estilo de Vida à Experiência

de Consumo: aprofundamentos analíticos na

observação de tendências (o tênis como
discurso da hipermodernidade)

Mayara Maria Corrêa

Marina Machado
Mota

Maureen Isabelle

dos Santos Rosa

Fábio Domingos Batista
Inventário da Arquitetura Oficial Pós-Moderna

de Curitiba
Claudia Mimbela

Flores
Lukasz do Carmo

Staniszewski

Fernando Wollertt de França

Inovação e Tecnologia Aliado à Processos de

Modelagem da Informação da Construção
(BIM)

Renatha Galiotto de
Andrade

Rebeca Graciano
Roessle

Giullia Paula Rinaldi

Impacto da Pandemia (Coronavírus) sobre as

Estratégias Metodológicas Utilizadas para a
Aprendizagem da Matemática no Ensino

Superior: um estudo de caso

Guilherme
Boguszewski Franco

-

Julianna Crippa

Simulação Computacional para Análise de

Iluminação em Projetos de Edifícios
Sustentáveis Desenvolvidos em BIM

Gabriela Bardelli de

Oliveira
Elaine Isabel Spiel

Sílvia Lozza

Aulas Digitais: desafios no processo de ensino

e aprendizagem na Educação Superior em
tempos de isolamento social

Giovana Luersen

Chaves
-

Rodrigo Ribeiro da Silva

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810

Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800

Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

PROJETO DA LINHA DE DIREITOS HUMANOS

DOCENTE PROJETO
DISCENTE

BOLSISTA

DISCENTE

VOLUNTÁRIO

Rodrigo Faucz Pereira e

Silva
Disposição Física do Plenário do Júri

Alanis Marcela

Carvalho
Matzembacher

Giulia Araújo de

Avelar Bandini

§2º Os discentes selecionados para participar dos projetos de pesquisa no Campus São José dos

Pinhais são:

PROJETOS DE PESQUISA

DOCENTE PROJETO
DISCENTE

BOLSISTA

DISCENTE

VOLUNTÁRIO

Adriano Toledo Pereira
Comportamento de Consumo On-line dos

Jovens

Ana Paula Zollner

Favorete
-

Camilin Marcie de Poli

Reflexões sobre a Necessidade de

Implementação das Disposições
Processuais Previstas na Lei nº 13.964 de

2019 para a Efetivação da Democracia

Processual

Giancarla Espirito

Santo Theodoro

Ana Carolina França

Cunha

Daniel Castanha de Freitas

Educação Básica Obrigatória e Digital: o

direito constitucional à educação e a
promoção de igualdade pelas Tecnologias

de Informação e Comunicação – TICs

Anna Victória Masnei
de Lima

Jeferson Ferreira
dos Santos

Rudinei José Ortigara

Proteção ao Consumidor e Produtos

Nanotecnológicos: uma discussão a partir
dos riscos à saúde e segurança do

vulnerável

Josué Pereira Alves
Francisco Leonardo
de Oliveira Bezerra

PROJETO DA LINHA DE PESQUISA COM TEMAS TRANSVERSAIS

DOCENTE PROJETO
DISCENTE

BOLSISTA

DISCENTE

VOLUNTÁRIO

Fernando Schumak Melo

Desempenho Judicial: um estudo dos casos
tramitados à 1ª Vara da Fazenda Pública de

São José dos Pinhais entre os anos de 2012
e 2019

Antonio Edemir Pilatto Marina Renneberg

Art. 4º Os discentes selecionados para participar dos projetos de pesquisa no Campus Araucária são:

PROJETOS DE PESQUISA

PROFESSOR PROJETO
DISCENTE

BOLSISTA
DISCENTE

VOLUNTÁRIO

Andrea Bier Serafim Startups de impacto Social do Paraná
Thalia Roberta de

Souza Portella
-

Art. 5º Aos discentes selecionados para o PAIC 2020/2021, faz-se necessário:

§1º Comparecer à Abertura Oficial do PAIC 2020/2021, a ser realizada no dia 02 de setembro de 2020

às 17h30, via Google meet, por meio do link meet.google.com/fys-fbhn-gft.

file:///C:/Users/marianamueller/Downloads/meet.google.com/fys-fbhn-gft

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810

Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800

Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

§ 2º Assinar o Termo de Compromisso de participação no programa, no período de 03 a 10 de setembro

de 2020.

Art. 6º Dê-se ciência aos interessados para que o presente produza seus efeitos.

Publique-se.

Curitiba, 28 de agosto de 2020.

Prof.ª Drª. Cleonice Bastos Pompermayer

Coordenadora do Núcleo de Pesquisa Acadêmica – NPA